
 

Telefón Fax E-mail Internet IČO 

+421/2/50 94 45 90 +421/2/50 94 40 46 martina.hlavova@minv.sk www.minv.sk 00151866 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

                                             
                 Všetkým známym záujemcom 

                                             
 

 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Miesto 

 
 

     VO2-2024/000691 - 005 Mgr. Martina Hlavová / 445 90 
 

02.04.2024 

    

 
Vec  
Zaslanie odpovede na žiadosť o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk 3 
 
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie výzvy na predkladanie ponúk v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 
Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon“) Vám zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré verejný obstarávateľ 
zároveň zverejnil v elektronickom prostriedku JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky „Vybavenie operačných 
stredísk  ID 51470“, a to v rámci dynamického nákupného systému „IKT zariadenia DNS ID 19581“. 
 
Vysvetlenie č.1 
Otázka č.1: 
V súťažných podkladoch, resp. v návrhu Kúpnej zmluvy (ďalej len „Zmluva“), verejný obstarávateľ v článku IV. Zmluvy 
(Dodacie podmienky) uvádza: 
4.3 Predávajúci sa zaväzuje dodať predmet zmluvy kupujúcemu najneskôr do tridsať (30) dní odo dňa nadobudnutia 
účinnosti tejto zmluvy. 
Bez prívlastku „pracovných“ alebo „kalendárnych“ je podľa názoru nášho právnika potrebné chápať túto lehotu ako 30 
kalendárnych dní. 
Odpoveď č.1: 
Verejný obstarávateľ chápe horeuvedenú lehotu ako „kalendárne dni“.  
 
Otázka č.2: 
Ďalej v článku XIII. Zmluvy (Zmluvné pokuty a úroky z omeškania), ktorý by mal byť podľa nášho názoru označený ako 
článok VIII. Zmluvy, verejný obstarávateľ uvádza: 
8.1 Pre prípad nedodržania podmienok tejto zmluvy dohodli Zmluvné strany nasledovné zmluvné pokuty a úroky z 
omeškania: 
a) za omeškanie predávajúceho s dodaním predmetu zmluvy v lehote podľa čl. IV. bod 4.3. tejto zmluvy, vrátane 
príslušných dokladov podľa čl. IV. bod 4.1. tejto zmluvy 
je kupujúci oprávnený uplatniť si voči predávajúcemu zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % z ceny celého predmetu zmluvy 
za každý aj začatý deň omeškania. 
Z uvedeného vyplýva, že ak bude čo i len jeden kus nejakého druhu tovaru úspešnému uchádzačovi do uplynutia 
lehoty plnenia (rozumej „do 30 kalendárnych dní odo dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy“) chýbať, vždy sa úrok z 
omeškania bude počítať z ceny celého predmetu Zmluvy, a teda nielen z ceny omeškanej príslušnej časti dodávky. 

Podľa vyjadrenia zástupcov výrobcov jednotlivých tovarov požadovaných verejným obstarávateľom, sa požadované 
množstvá tovarov, napríklad 405 ks LCD monitorov rovnakého druhu, nenachádza aktuálne nikde v skladoch v rámci 
Európskej únie a naskladnenie takýchto množstiev tovarov je možné až po vystavení záväzných objednávok z 
výrobných závodov v Číne do cca 8 týždňov. V uvedenej lehote 8 týždňov je zahrnutá aj preprava tovarov 
kontajnerovou loďou, ktorá v súčasnosti, vzhľadom na medzinárodnú situáciu v Červenom mori, trvá o cca 2 týždne 
dlhšie ako obvykle, keďže kontajnerová loď musí oboplávať celú Afriku. 

Za predpokladu, že všetci uchádzači tohto verejného obstarávania majú rovnaké podmienky, tak požiadavku verejného 
obstarávateľa v článku IV., bod 4.3 Zmluvy nedokáže splniť žiaden uchádzač, ktorý bude úspešným uchádzačom a s 
ktorým verejný obstarávateľ uzatvorí Zmluvu. 

                                  odbor verejného obstarávania     

                                  Sekcia verejného obstarávania          

                                  Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

 

mailto:martina.hlavova@minv.sk
http://www.minv.sk/


 

2 
 

Chceli by sme týmto požiadať verejného obstarávateľa o zmenu znenia Zmluvy v bode 4.3 nasledovne: 
4.3 Predávajúci sa zaväzuje dodať predmet zmluvy kupujúcemu najneskôr do šesťdesiat (60) kalendárnych dní odo 
dňa nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy.  
Odpoveď č.2: 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk, 04_Príloha č. 4 Návrh zmluvy_v_3.00 znenie 
Zmluvy v bode 4.3 nasledovne: 
Pôvodné znenie: 
4.3. Predávajúci sa zaväzuje dodať predmet zmluvy kupujúcemu najneskôr do tridsať (30) dní odo dňa 
nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy. 
Nové znenie: 
4.3. Predávajúci sa zaväzuje dodať predmet zmluvy kupujúcemu najneskôr do šesťdesiat (60) dní odo dňa 
nadobudnutia účinnosti tejto zmluvy.   
Zároveň Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk v bode 9, Prílohy č. 1 Opis predmetu 
zákazky_Vzor vlastného návrhu plnenia_51470_verzia_3.00 nasledovne:: 
Pôvodné znenie: 
Lehota plnenia je - do 30  dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy. 
Nové znenie: 
Lehota plnenia je - do 60  dní odo dňa nadobudnutia účinnosti zmluvy. 
 
Otázka č.3: 
Ďalej by sme chceli požiadať verejného obstarávateľa o zmenu znenia Zmluvy v bode 8.1 písm a) nasledovne: 
a) za omeškanie predávajúceho s dodaním predmetu zmluvy v lehote podľa čl. IV. bod 4.3. tejto zmluvy, vrátane 
príslušných dokladov podľa čl. IV. bod 4.1. tejto zmluvy 
je kupujúci oprávnený uplatniť si voči predávajúcemu zmluvnú pokutu vo výške 0,05 % z ceny plnení, s ktorými je 
Predávajúci v omeškaní, a to za každý aj začatý deň omeškania. 
Odpoveď č.3: 
Verejný obstarávateľ trvá na pôvodne požadovanom znení Zmluvy v bode 8.1 písm a)  Prílohy č. 4 Návrh zmluvy. 
 
Otázka č.4: 
A napokon, chceli by sme požiadať verejného obstarávateľa o úpravu číslovania článku XIII. Zmluvy (Zmluvné pokuty 
a úroky z omeškania), ktorý by mal byť podľa nášho názoru označený ako článok VIII. Zmluvy. 
Odpoveď č.4: 
Verejný obstarávateľ upravuje znenie výzvy na predkladanie ponúk, 04_Príloha č. 4 Návrh zmluvy_v_3.00 číslovanie 
článku Zmluvné pokuty a úroky z omeškania nasledovne: 
Pôvodné znenie: 
Článok XIII. Zmluvné pokuty a úroky z omeškania 
Nové znenie: 
Článok VIII. Zmluvné pokuty a úroky z omeškania 
 
Vysvetlenie č.2 
Otázka č.1: 
Verejný obstarávateľ v dokumente „Príloha č. 1: Opis predmetu zákazky_Vlastný návrh plnenia“ (ďalej len "príloha č. 
1"), bod 11), položka č. 5 (Bezdrôtová náhlavná súprava), požaduje záruku min. 3 roky, pričom rovnako je táto 
požiadavka premietnutá aj do bodu 7) prílohy č. 1, kde verejný obstarávateľ okrem iného uvádza: 
„Verejný obstarávateľ požaduje na dodaný tovar ....... minimálne 36 mesačnú záruku bezplatného záručného servisu 
pre položky č. 2 a č. 5 ....“ 

Po preverení záruky poskytovanej výrobcom pre položku č. 5 si uchádzač dovoľuje verejného obstarávateľa upozorniť, 
že štandardná dĺžka záručnej doby poskytovanej výrobcom je v trvaní 24 mesiacov, z tohto dôvodu sa požadovaná 
záruka v trvaní min. 3 rokov javí byť neprimeraná a nezohľadňujúca túto skutočnosť. 

Môže verejný obstarávateľ, s prihliadnutím na vyššie uvedené informácie, ako aj v záujme zabezpečenia princípu 
transparentnosti, rovnakého zaobchádzania a nediskriminácie, upraviť znenie príslušnej požiadavky tak, aby 
zohľadňovalo možnosti, ktoré sú reálne poskytované výrobcom predmetných zariadení? 
Odpoveď č.1: 
Verejný obstarávateľ trvá na pôvodne požadovanej záručnej dobe 36 mesiacov pre položku č. 5. 



 

3 
 

Predĺženie lehoty na predkladanie a otváranie ponúk:  
 
Verejný obstarávateľ upravuje lehotu predkladania a otvárania ponúk v rámci konkrétneho obstarávania nasledovne: 
 
Pôvodná hodnota predkladania ponúk: 05.04.2024, 09:00 hod 
Nová hodnota predkladania ponúk:   22.04.2024, 09:00 hod 
 
Pôvodná hodnota otvárania ponúk:   05.04.2024, 10:00 hod 
Nová hodnota otvárania ponúk:   22.04.2024, 10:00 hod 
 
Nové lehoty a nová verzia výzvy na predkladanie ponúk je zverejnená prostredníctvom elektronického prostriedku 
JOSEPHINE: 
 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/51470/summary          
 
 
 
 
S pozdravom  
 
 

............................................................ 
Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ  
sekcie verejného obstarávania MV SR 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/51470/summary

